！！！— 1 —！！！

关于自治区政协十二届二次会议

第 338 号提案答复的函

何学虎委员：

您提出的《关于支持“多规合一”实用性村庄规划实施的提

案》收悉。经商自治区农业农村厅，现答复如下：

国家部署开展“多规合一”的实用性村庄规划工作以来，自

治区党委和政府高度重视，把村庄规划作为实施乡村振兴战略的

基础性工作和推进乡村建设行动的重要引领，坚持系统部署、有

序推进、务实规划。从 2019 年启动试点到 2023 年底，共编制村

庄规划 1981 个，为加快建设乡村全面振兴样板区提供了重要规

划支撑。今年以来，村庄规划工作从编制阶段全面转向实施阶段，

我们从加强制度和人才队伍建设、严格规范管理等方面入手，充

分运用新技术手段，推动村庄规划落地实施。

一、关于进一步完善法律规章制度，推进“多规合一”实用

性村庄规划监督管理实施的系统化和法制化。一是修订自治区国

土空间规划条例，法律是保障村庄规划实施的重要手段，自治区

自然资源厅积极回应高质量发展对国土空间规划管理的立法需

求，聚焦规划制定、实施、监督等重点领域管理实际，加快推进

！！！— 2 —！！！

《自治区国土空间规划条例》修订，目前条例修订草案已报送自

治区人民政府审查。二是强化规划落地实施，出台做好村庄规划

实施管理政策，部署村庄规划成果入库、实施监督、动态维护、

优秀案例选编等工作，会同相关部门探索完善村庄规划协同实施

机制，将审批后的村庄规划作为建立巩固拓展脱贫攻坚成果和乡

村振兴项目库、安排乡村建设资金及衔接资金、审批乡村建设用

地、核发乡村规划许可的重要依据。三是加强规划执法力度，把

规划许可手续纳入监督执法内容，整合执法力量和资源，强化联

合执法，规范规划建设秩序，及时发现、制止和处置未批先建、

超面积占用宅基地等违法建设行为。

二、关于建立乡村规划的基层综合管理机构。按照《城乡规

划法》和国家有关政策规定，村庄规划由乡镇政府组织编制，依

照谁组织编制、谁负责实施的原则，规划实施管理主体也在乡镇

政府。通过调研发现，我区普遍存在乡镇村镇规划建设专职管理

人员少，有编无人、身兼多职现象普遍。因缺乏规划管理相应的

知识储备和工作经验，使得工作人员和岗位不匹配的现象大量存

在，镇（乡）、村规划管理存在缺位问题。针对这个问题，结合工

作职能，在不突破现有机构设置和人员编制的情况下，我们通过

将村庄规划工作全面纳入“三农”干部轮训内容，下沉基层开展

技术服务，加强对现有工作人员的培养，推动提升乡镇干部规划

！！！— 3 —！！！

管理水平。

三、关于以村庄规划统筹村庄各类建设行为。村庄规划作为

国土空间规划体系中的详细规划，是乡村地区开展国土空间开发

保护活动、实施国土空间用途管制、核发乡村建设规划许可等的

法定依据。自治区自然资源厅先后印发《关于加强和规范乡村建

设规划许可管理工作的通知》《关于落实国土空间规划管理职责

严格规划许可管理的通知》《关于规范规划许可工作的通知》，加

强和规范乡村地区用途管制，指导市县做好乡村建设规划许可证

核发，提高乡村建设和治理实效。农业农村部门在编制《宁夏高

标准农田建设规划（2021-2030 年）》等相关专项规划中，加强与

区、市、县自然资源部门对接沟通，在严守“三区三线”的基础

上，落实国土空间总体规划空间布局和管控要求，建立巩固拓展

脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库、安排乡村建设及衔接资金，优

化乡村旅游、农村电商、农产品分拣、冷链、初加工等乡村服务、

农业产业发展配套建设用地布局并落实细化到相应村庄规划中，

切实保障乡村产业用地。

四、关于以新技术手段支持村庄规划实施管理。自治区农业

农村厅以保障粮食安全和重要农产品有效供给为目标，建立了高

标准农田建设、粮食生产功能区等耕地利用数据库，完成了高标

准农田及粮食生产功能区“一张图”管理平台；每年制定印发《种

！！！— 4 —！！！

植业结构调整指导意见》，利用空天地一体化遥感、农业物联网等

新技术手段，开展全区主要农作物种植布局监测，探索建立耕地

利用“一张图”，提升耕地利用管理水平，优化农业产业布局，保

障粮食安全和“六特”产业高质量发展。自治区自然资源厅运用

遥感监测、执法监管、耕地保护监督系统等信息化手段，对突破

“三区三线”刚性管控要求、约束性指标的风险进行动态监测、

及时预警；加快完善国土空间规划“一张图”实施监督信息系统

功能，推进总体规划、专项规划、村庄规划成果入库，开展规划

成果一致性检验校核，妥善解决各类空间矛盾，科学合理进行空

间布局和要素配置。

五、关于加强乡村规划人才队伍建设。自然资源部门将继续

加强对乡村规划专业技术人员的引进与培养，在引进专业技术人

员的同时注重对现有工作人员的培养，重视继续教育与业务水平

的提升。加强对规划管理人员的培训，组织管理人员参与规划编

制工作，提高专业技能和依法行政能力。指导市县在村庄规划编

制中，邀请返乡创业者、回乡大学生等共同参与，通过组织村庄

规划村民议事会等方式动员村民全过程参与，激发村民自主规划

建设家园意识，为乡村规划本土人才的培养壮大提供坚实基础。

下一步，自然资源厅将结合已有工作基础和管理需要，会同

农业农村等部门持续做好有关工作。一是进一步完善法规政策。

！！！— 5 —！！！

根据自治区政府审查意见，修改完善《自治区国土空间规划条例》，

做好提请人大审议相关工作，保障国土空间规划的权威性和传导

性。二是提高规划实施效能。开展全区村庄规划编制质效评估，

推进村庄规划成果数字化管理应用，进一步健全村庄规划实施管

理机制。有序推进各级各类规划数据汇交，完善上下贯通、逐级

传导的国土空间规划“一张图”。三是严格规划实施监督。持续

开展规划实施监督检查，及时发现和纠正违反国土空间规划各类

行为。强化自然资源督察执法，充分运用信息化监测监管系统，

严肃查处、严厉打击各类违法违规行为。四是提升乡村地区空间

品质。学习运用“千万工程”经验，指导各地结合全域土地综合

整治工作因地制宜开展乡村空间设计，在村庄规划实施过程中用

足用好土地政策，强化村庄存量用地盘活和新增用地高效使用，

优化完善农村产业发展空间，提升乡村土地利用精细化水平，切

实提升人民群众的获得感、幸福感和满足感。

非常感谢您对自然资源工作的重视和关心，对您提出的意见

建议表示衷心的感谢！我们真诚期盼您一如既往地关心和支持自

然资源管理工作，我们将以不懈努力和扎实工作回报社会各界的

关心和支持！

！！！— 6 —！！！

宁夏回族自治区自然资源厅

2024 年 8 月 2 日

（联系人：李海鹰，联系电话：0951-5043857。）

抄送：自治区政协提案委员会，自治区人民政府督查室。

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2024 年 8 月 2 日印发